
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Città di Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

Provincia Barletta Andria Trani 

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

N. 83 DEL REG. Oggetto: INFRASTRUTTURE E RETI DATI AD ALTA 

VELOCITA’ - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE E OPEN FIBER S.P.A.  

DELEGA ALLA FIRMA 

DATA 16/07/2021  

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno sedici del mese di Luglio alle ore 14.00 nella sala delle adunanze 

del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei 

Signori: 

 

  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X  

FERRANTE Fabrizio Vice Sindaco X  

LAURORA Carlo ASSESSORE X  

CERVINO Alessandro ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

RONDINONE Alessandra ASSESSORE X  

MERRA Raffaella ASSESSORE X  

MARTELLO Eugenio Benedetto ASSESSORE X  

ZITOLI Francesca ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 10 Assessori, ed 

assenti n. 0 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Acquisita la proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente proponente, 

all’esito dell’istruttoria dallo stesso condotta, con il supporto delle articolazioni amministrative di 

riferimento e previa verifica della regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, 

comma1, t.u. 267/00 come da parere reso ai sensi dell’art.49, t.u. 267/00 e preso atto dei fatti e delle 

circostanze, nonché dei contenuti dei riferimenti documentali, come dal Dirigente stesso 

rappresentati. 

PREMESSO CHE 

- le infrastrutture destinate all'installazione di reti e impianti di comunicazione elettronica 

sono assimilate ad ogni effetto alle opere di urbanizzazione primaria di cui all'articolo 16, 

comma 7, del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380; 

- la realizzazione degli impianti di telecomunicazioni è disciplinata dal “Codice delle 

comunicazioni elettroniche” (Decreto legislativo 1 agosto 2003, n.259); 

- il “Decreto Scavi” firmato dal Ministero dello Sviluppo Economico e dal Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 1° ottobre 2013, 

stabilisce le specifiche tecniche di scavo e ripristino per la posa di infrastrutture digitali nelle 

infrastrutture stradali; 

- i soggetti proprietari delle infrastrutture fisiche idonee ad ospitare la fibra ottica hanno 

l’obbligo di concederne l’accesso nel rispetto dei principi di trasparenza, di non 

discriminazione, di equità e ragionevolezza per la posa di fibra ottica ai sensi dell’art. 3 

comma 2 del D.Lgs. 15 febbraio 2016 n. 33; 

- ai sensi dell’articolo 67, comma 5, del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive 

modificazioni ed integrazioni (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della 

Strada), tra i soggetti aventi idoneo titolo giuridico per la prestazione dei servizi di cui 

all’articolo 28 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 286 (Codice della Strada) e l’Ente proprietario 

della Strada possono essere stipulate convenzioni generali per la regolamentazione degli 

attraversamenti, l’uso o l’occupazione del suolo, del sottosuolo e del soprassuolo relativi 

alle sedi stradali comunali con le reti esercite e che dette convenzioni generali, in caso di 

contrasto, prevalgono, ad ogni effetto di legge, sulle concessioni assentite; 

- A norma dell’art. 93 comma 2 del D.Lgs 1/8/2003 n° 259 “Gli operatori che forniscono reti 

di comunicazione elettronica hanno l'obbligo di tenere indenne la Pubblica 

Amministrazione, l'Ente locale, ovvero l'Ente proprietario o gestore, dalle spese necessarie 



2 

 

per le opere di sistemazione delle aree pubbliche specificamente coinvolte dagli interventi 

di installazione e manutenzione e di ripristinare a regola d'arte le aree medesime nei tempi 

stabiliti dall'Ente locale. Nessun altro onere finanziario, reale o contributo puo' essere 

imposto, in conseguenza dell'esecuzione  delle  opere  di cui  al  Codice  o  per  l'esercizio  

dei  servizi  di  comunicazione elettronica, fatta salva l'applicazione della tassa per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto  legislativo 15 

novembre 1993, n. 507, oppure  del  canone  per  l'occupazione  di spazi  ed  aree  

pubbliche  di  cui  all'articolo  63   del   decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.  446, e 

successive modificazioni, calcolato secondo quanto previsto dal comma 2, lettere e) ed f), 

del medesimo articolo, ovvero dell'eventuale contributo una tantum per spese di costruzione 

delle gallerie di cui all'articolo 47, comma 4, del predetto decreto legislativo 15 novembre 

1993, n. 507”; 

- Tale disposizione normativa è stata ulteriormente ribadita dal D.Lgs. 15 febbraio 2016, n. 33 

che ha disposto - con l'art. 12, comma 3 - che "L'articolo 93, comma 2, del decreto 

legislativo 1° agosto 2003, n. 259, e successive modificazioni, si interpreta nel senso che gli 

operatori che forniscono reti di comunicazione elettronica possono essere soggetti soltanto 

alle prestazioni e alle tasse o canoni espressamente previsti dal comma 2 della medesima 

disposizione".  

 

VISTA la nota registrata al protocollo comunale n° 17156 del 29/3/2021 con la quale la Open Fiber 

S.p.A. ha trasmesso il piano di interventi finalizzato alla implementazione della rete dati ad alta 

velocità con lo schema di convenzione da sottoscrivere tra detta società e il comune di Trani; 

VISTO che gli interventi interesseranno il centro cittadino tra la linea ferroviaria e la costa e si 

svilupperanno mediante scavi in modalità a “trincea”e “minitrincea”. 

 

CONSIDERATO CHE 

- questa Amministrazione comunale intende mettere a disposizione dei propri cittadini, delle 

imprese e di tutti gli operatori economici e sociali un livello di connettività digitale idonea a 

un pieno godimento dei diritti di cittadinanza e a facilitare e migliorare le loro attività e lo 

standard di vita quotidiano; 

- il Comune di Trani è interessato a favorire lo sviluppo delle aree nel suo territorio mediante 

rete dati ad alta velocità tutelando, al contempo, il demanio stradale e la sicurezza della 

circolazione nonché la tutela archeologica nelle aree ad elevata sensibilità e per questo è 

interessato a svolgere rapidamente l’iter dei procedimenti amministrativi per l’ottenimento 



3 

 

dei permessi allo scopo di facilitare la realizzazione delle opere ed economizzare gli 

interventi anche mediante soluzioni di scavo non invasive; 

- è opportuno approvare e sottoscrivere la convenzione tra questo Comune ed Open Fiber 

S.p.A. secondo lo schema allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 

sostanziale. 

 

VALUTATO CHE 

- il contenuto della presente deliberazione non comporta riflessi diretti/indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente; 

- si rende necessario individuare un referente tecnico, amministrativo e gestionale per 

l’attuazione della Convenzione. 

VISTI 

- lo schema di Convenzione, da stipularsi con la suddetta Open Fiber S.p.A., che disciplina i 

rapporti tra Comune e società; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

18/8/2000 n° 267 e s.m.i. dal Dirigente/Responsabile del servizio interessato; 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

18/8/2000 n° 267 e s.m.i. dal Dirigente/Responsabile del servizio interessato; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge dagli aventi diritto 

DELIBERA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

DI STABILIRE che le premesse di cui in narrativa sono da ritenersi parti integranti e 

sostanziali del presente atto; 

DI APPROVARE lo schema di Convenzione, allegato alla presente, da stipularsi con la 

suddetta Open Fiber S.p.A. e il Comune di Trani; 

DI INDIVIDUARE come referente per l’attuazione e sottoscrizione della Convenzione       

l’ing. Luigi Puzziferri dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio; 

DI DARE ATTO che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, rimandando in ogni caso ad atti successivi 



4 

 

ogni eventuale impegno di spesa che possa rendersi necessario all’attuazione della convenzione 

in oggetto. 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 

18/8/2000 n° 267 mediante separata ed unanime votazione palese. 

 

 

 

 

 



Comune di Trani

Pareri

141

INFRASTRUTTURE E RETI DATI AD ALTA VELOCITA’ - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI
CONVENZIONE TRA IL COMUNE E OPEN FIBER S.P.A.  DELEGA ALLA FIRMA

2021

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/06/2021

Ufficio Proponente (LL.PP.)

Data

Parere Favorevole

ing. Luigi Puzziferri

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/06/2021Data

Parere non necessario - Atto non avente rilevanza contabile

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 83 DEL 16/07/2021 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 16/07/2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BOTTARO AMEDEO;1;8530871289835567031
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 83 DEL 16/07/2021 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 09/08/2021 al 24/08/2021 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 09/08/2021 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


